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fremover kan starte sin egen forretning. Man har 
sagt, at der er behov for en offentlig afklaring, 
og derefter skal man viderestilles til kompetente 
mennesker. 

Men fru Colette Brix ved jo også, at det, der 
faktisk har givet de iværksættere, der er kommet 
videre og har skabt deres egen virksomhed, 
skubbet, er det netværk af private, der har dre- 
vet virksomhed i mange, mange år, og at den 
nye ordning netop baserer sig på, at man prøver 
at skaffe sådanne netværk til nye, unge iværk- 
sættere. Jeg ser frem til, at vi får en mindre bu- 
reaukratisk indgang til tingene, så vi ikke har 
jobbutikker og, kommunale centre, men får nog- 
le regionale centre, der kan klare hele paletten. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 69 

Lissa Mathiasen (S): 
Vi ved jo, at mangelen på boliger betyder, at i 
store dele af landet har man et meget presset bo- 
ligmarked, og vi kan også se i Ugebrevet Man- 
dag Morgen fra den 16. februar 2004, at det des- 
værre medfører, at en sort økonomi kommer til 
at belaste boligmarkedet. I Mandag Morgen er 
det beskrevet, at man vurderer, at det drejer sig 
om helt op omkring 5 mia. kr., og at det bl.a. 
skyldes, at man ikke har åbne ventelister hele 
vejen rundt på andelsboligmarkedet. 

Kl. 13.45 
Jeg kunne så høre i TV 2-nyhederne søndag, 

her den 15/2, ministeren sige: Jamen der er me- 
get større problemer. Så det er ikke nok bare at 
gribe fat i det, der allerede er foreslået at gribe 
fat i, og som vi fra Socialdemokraternes side har 
ønsket at gribe fat i, netop det at få de åbne ven- 
telister. Problemerne er meget større. 

Jeg vil godt bede om en beskrivelse af i dag, 
hvad det egentlig er for problemer, ministeren 
tænker på. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg kan sige til fru Lissa Mathiasen, at jeg selv- 
følgelig også har læst Mandag Morgen. Jeg kan 
ikke stå inde for, at de 5 mia. kr. er et reelt tal. 
Det er jo så det, man mener, det er, ud fra at have 
spurgt en række mennesker. Om det er det kor- 
rekte, skal jeg lade være usagt. Men det er jo no- 
get, der popper op indimellem hele tiden, når 
det gælder mangelen på boliger. 

Det er jo specielt et problem her i storbyområ- 
det, og når man taler om sort økonomi, som jeg 
overhovedet ikke kan lide, fordi det er forkaste- 
ligt, det er ikke retlinet, det kan jeg ikke lide, så 
kan man spørge: Hvad gør vi så for at. håndtere 
det? 

Jeg kan forstå, at Socialdemokratiet har foku- 
seret meget på de 5 pet. af andelsboligforenin- 
gerne, der ikke kører med ventelister. 

Nu er der tale om en privat forening, og da 
det så drejer sig om den private ejendomsret, 
kan vi diskutere, om det er noget, staten skal 
blande sig i. 

Når alle de tiltag fra TV 2 og Mandag Mor- 
gen, og hvad de hedder alle sammen, kommer, 
så tror jeg altså ikke, vi kan isolere problemet til 
de 5 pet., der ikke kører med Ventelister. Så tror 
jeg, at der mangler noget gennemsigtighed, også 
på de steder, hvor man har en venteliste. 

Jeg kan sige, at jeg faktisk i øjeblikket arbejder 
med at lave større gennemsigtighed på de ven- 
telister, sådali at de mennesker, der står på en 
venteliste^ kan se, hvor de står. Jeg mener også, 
at man i andelsboligforeningen skal have mulig- 
hed for at se denne her venteliste. Det er ikke det 
samme som at smide alle ventelister ud på inter- 
nettet, men altså at prøve på at lave noget mere 
gennemsigtighed: ' 

Jeg er klar til at diskutere det her. Men vi står 
jo ved en korsvej, hvis man siger, at vi her taler 
om private ejerforeninger, som staten skal til at 
blande sig i. Jeg er glad for, at 95 pet. af dem har 
en venteliste, men jeg tror altså ikke, at man kan 
isolere problemet til de sidste 5 pet., som fru Lis- 
sa Mathiasen gør. 

Lissa Mathiasen (S): 
Nej, men det, der egentlig undrer mig, og det, 
mit spørgsmål faktisk gik på, og som jeg ikke fik 
svar på, er, at ministeren i nyhederne på TV 2 
den 15.,februar sagde: Nej, der er langt større 
problemer. For det er faktisk en meget ubehage- 
lig form for, skal vi sige, antydning af, at dér in- 
den for andelsboligområdet er en langt større 
stribe af andelsboligforeninger, hvor der bliver; 
betalt penge under bordet. Jeg synes egentlig, at . 
det ville klæde ministeren, hvis vi her også kun- 
ne få at vide, hvad det er for langt større proble- 
mer, ministeren ser, end det, der er nævnt her. 

Man kan sige, at åbne ventelister, det at give 
andelsboligforeningens bestyrelse retten og 
pligten til at stå for salget af andelsboliger, i 
hvert fald ville lukke det, som jeg tror, man også ' < 
finder uden for det her hus, og som vi i hvert 


